خالی از لطف نیست اشاره‌ای نیز به تفسیر «کریستف بالایی» در مورد این پیشگفتار کنیم. کریستف بالایی در کتاب خود «پیدایش رمان فارسی» به تخیلی بودن این تاریخها اشاره کرده و دلایل مستندی بر واقعی نبودن آن ذکر می‌کند. به دلیل اهمیت این موضوع، بهتر است تمام مطالب قید شده در کتاب، عیناً ذکر شود. «اگر تاریخها را ۱۳۱۶ و ۱۳۲۰ ه. ق. بخوانیم، پس تاریخ ۱۲۹۹ ه. ش مصادف با ۱۹۲۰ میلادی که به عنوان مرز زمانی تعیین شده، غیر قابل قبول است، زیرا شیخ حسین نمی‌توانسته در سالهای ۱۲۷۷ و ۱۲۸۱ شمسی خاطرات حوادثی را نگاشته باشد که قبل از سال ۱۲۹۹ اتفاق افتاده‌اند. اگر تاریخ ۱۳۱۶ شمسی مصادف با ۱۹۳۷ میلادی و ۱۳۲۰ شمسی مصادف با ۱۹۴۱ میلادی را در نظر بگیریم، تاریخ ۱۹۲۰ منطقی تر جلوه می‌کند، اما داستان فرو می‌پاشد، زیرا رمان «حجازی» برای نخستین بار در سال ۱۳۱۱ شمسی منتشر شد. چون بافت تاریخی داستان، به آن صورتی که در متن رمان توصیف شده، مربوط به دوران مشروطیت - سالهای قبل و بعد از ۱۲۸۵ شمسی - است.